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ВВЕДЕНИЕ

С конца перестройки и начала 1990-х гг. исследования по истории

русской эмиграции стали необычайно актуальными и востребованными в

отечественной историографии. После длительного запрета на сколько-нибудь

объективное и непредвзятое изучение данной темы, наконец, стало возможным

посмотреть на проблемы, связанные с массовым оттоком части русского

населения за рубеж после революции, с разных точек зрения, делая акценты на

самых разнообразных сюжетах и выбирая предметом изучения наиболее

интересные стороны жизни русской диаспоры. Русская послереволюционная

эмиграция стала примером не только одной из самых массовых, но и

масштабных по своему географическому охвату миграций. Вследствие

катастрофы, разразившейся в России, более полутора миллиона ее граждан

оказались рассеянными буквально по всему миру – пожалуй, в Европе, Азии и

на Американских континентах найдутся лишь отдельные страны, в которых

после 1918 г. не обосновались бы эмигранты из рухнувшей Российской

империи. Сейчас уже можно говорить о том, что по каждой стране, где была

русская община – особенно если это США, Франция, Германия, Китай или

Югославия – написано несколько десятков монографий и еще большее

количество научных и публицистических статей. Количество работ о русской

эмиграции настолько велико, что стали выходить внушительные обобщающие

и систематизирующие труды, историографические исследования и

обзоры, 1 справочные издания, библиографические указатели и

специализированные сборники. В связи с появлением курсов по истории

1 См. напр.: Пронин А. А. Историография российской эмиграции: Монография. Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-
та, 2000; Пронин А. А. Историография историографии российской эмиграции // Интеллигенция и мир. 2010. №
2. С. 80–96; История Российского зарубежья: проблемы историографии (конец XIX–XX вв.): Сборник статей.
М.: 2004.

4

русской эмиграции в российских вузах, в последнее время увидели свет и

отдельные учебные пособия.2

Ряд проблем, которые стало необходимо изучить и с которыми неизбежно

приходится сталкиваться исследователю, занимающемуся проблемами русской

послереволюционной эмиграции, чрезвычайно велик. Так, традиционно,

большое внимание уделяется политической истории русской эмиграции –

политическим обществам и союзам, идеям и течениям, зародившимся в

эмигрантской среде, и конечно, взаимоотношениям эмигрантов с советской

властью. Представляется, что именно в рамках этой проблематики к

настоящему моменту написано наибольшее число работ о русской эмиграции –

что, в принципе, является отражением общей тенденции, характерной для

отечественной исторической науки – ее интерес, в первую очередь, к

проблемами политическим. Среди самых ранних, уже ставших классическими

работ, можно назвать фундаментальный труд Л. К. Шкаренкова «Агония белой

эмиграции» (написанный, однако, в духе советской историографии)3 и «“Не

будем проклинать изгнанье…” (Пути и судьбы русской эмиграции)» В. В.

Костикова.4

После сюжетов, связанных с политической историей русской эмиграции,

исследователей интересуют вопросы, связанные с историей культуры. После

Октябрьской революции многие из ярчайших представителей русской

литературы, искусства, философии и науки были вынуждены покинуть родину

и обосноваться за границей. Для них этот эмигрантский период стал временем,

с одной стороны, необычайно сложным и мучительным, а с другой – периодом

расцвета их творчества и общественной деятельности. В силу этого,

литературное и философское наследие русской эмиграции потребовало особого

изучения и осмысления – что не могло происходить в отрыве от изучения

самой эмигрантской культурной среды и ее истории. Помимо биографических,

2 См. напр.: Антропов О. К. История отечественной эмиграции: Учебное пособие. Астрахань: Издательский дом
«Астраханский университет», 2011; Чакшова Л. А. История русской эмиграции (советский период): Учеб.
пособие. Новосибирск, 2008.
3 Шкаренков Л. К. Агония белой эмиграции. М., 1986.
4 Костиков В. В. «Не будем проклинать изгнанье…» (Пути и судьбы русской эмиграции). М.: Международные
отношения, 1990.
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литературоведческих и философских работ, стали появляться и работы по

истории культуры в целом. Наибольшая заслуга здесь принадлежит самим

эмигрантским историкам. Так еще в 1971 г. П. Е. Ковалевским была написана

книга «Зарубежная Россия – история и культурно-просветительская работа

русского зарубежья за полвека. 1920–1970-е гг.»,5 а в 1993 г. Марком Раевым

был подготовлен знаменитый труд по культурной истории русской эмиграции,

изданный сразу на русском и английском языках.6

В последние годы все большую актуальность приобретают и сюжеты,

связанные с проблемами адаптации и аккультурации русских эмигрантов.7

Благодаря междисциплинарному подходу и применению методов исследования

других гуманитарных наук, стало возможным изучение данной проблематики

именно в историческом контексте. Предпринимаются попытки извлечь из уже

известных или только начинающих привлекаться для подобного рода

исследований источников данные, которые свидетельствовали бы о том, как и

насколько успешно проходил процесс интеграции русских

послереволюционных эмигрантов в новые среду и общество.

Наконец, стали предприниматься и первые попытки теоретически

осмыслить результаты русской послереволюционной эмиграции и выстроить

обобщающие концепции, в рамках которых было бы возможным описать и

объяснить всю совокупность социальных и политических процессов,

протекавших в русской эмигрантской среде и характерных именно для нее –

5 Ковалевский П. Е. Зарубежная Россия – история и культурно-просветительская работа русского зарубежья за
полвека. 1920–1970-е гг. Париж, 1971.
6 Раев М. Россия за рубежом. История культуры русской эмиграции. 1919–1939. М., 1994.
7 См. напр.: Селунская В. М. Проблема интеграции эмигрантов в российское зарубежье между двумя мировыми
войнами в отечественной историографии // Вестник Москов. ун-та. 1998. № 1. Сер. 8: История; Бочарова З. С.
Социально-правовая адаптация российской эмиграции 1920–1930-х гг. (исторический анализ): афтореф. дис. д-
ра ист. наук. М., 2005; Сумская М. Ю. Русская эмиграция в 20-х–30-х годах XX века: социальная, правовая и
экономическая адаптация. Пятигорск: Рекламно-информационное агентство на Камниводах, 2011; История
российского зарубежья. Проблемы адаптации мигрантов в XIX–XX веках / Ред. Ю. А. Поляков (отв. ред.), Г. Я.
Тарле, В. Н. Шамшуров. М., 1996; Социально-экономическая адаптация российских эмигрантов (конец XIX–
XX вв.) / Под ред. Ю. А. Полякова и Г. Я. Тарле. М., 1998; Тарле Г. Я. Проблемы адаптации в историографии
российской эмиграции // История Российского зарубежья: проблемы историографии (конец XIX–XX вв.):
Сборник статей. М.: 2004. С. 30–45.
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как в отдельных странах, так и во всей вне(над)территориальной «России за

рубежом».8

Можно утверждать, что общее количество исследований в рамках данных

направлений поистине огромно. Однако, отметим и тот факт, что в силу

совокупности целого ряда (не всегда очевидных) факторов, русские колонии в

одних странах оказывались в десятки (а то и в сотни) раз больше, чем в других.

Поэтому, среди действительно внушительного массива работ по истории

русской эмиграции, исследования, связанные с историей русской эмиграции в

Швеции встречаются крайне редко. Трудно не согласиться с мнением о том,

что «Североевропейский регион (за исключением, пожалуй, Финляндии)

остается своего рода «белым пятном» в истории Русского Зарубежья». 9

Представители современной русской диаспоры в Швеции, сталкиваясь с

проблемой воссоздания своей истории отмечают, что истории этой все еще

нужен свой исследователь.10Действительно, что мы знаем о русской диаспоре

Швеции? София Ковалевская и русские социалисты-революционеры – вот,

пожалуй, единственные возникающие у неспециалиста ассоциации на слова

«русская эмиграция» и «Швеция». Историки-новисты могут вспомнить о

стокгольмских убийствах 1919 г. и деле Хаджетлаше.11 В интернете можно

найти отрывистые упоминания о русских благотворительных балах и балетных

школах, «гранд-даме» русской колонии Вере Сагер и православном приходе. С

бóльшим трудом можно найти биографические сведения об отдельных

эмигрантах, часто почти не известных (и в основном о тех, кто захоронен на

русском кладбище в Стокгольме). Однако, хоть сколько-нибудь

общедоступный нарратив этим и исчерпывается.

8 См. напр.: Пивовар Е. И. Российское Зарубежье: социально-исторический феномен, роль и место в культурно-
историческом наследии. М., 2008; Еременко Л. И. Русская эмиграция как социально-культурный феномен:
Автореф. дис. канд. филос. наук. М., 1993; Сабенникова И. В. Российская эмиграция (1917–1939):
сравнительно-типологическое исследование. Тверь: Федеральная архивная служба России; ВНИИДАД, 2002.

[…]

Владимир
Иванович

SUK Kanslibyrån DIA:72

(Rikatkin Wladimir)

- JD(K) 1954 dec 30

94 Рыкаткина Вера SUK Kanslibyrån DIA:77

(Rikatkin Vera)

SUK Kanslibyrån
FIB:2130

(Rykatkin Vera)

JD(K) 1953 maj 22

95 Рчеулов
Николай

- SUK Passbyrån
F2A:435

(Rtscheulov Nikolai)

SUK Kanslibyrån
FIB:2115

(Rtscheulov Nikolai)

JD(K) 1947 maj 2

96 Сапожников
Павел

SUK Kanslibyrån DIA:81

(Sapojnokov Paul)

SUK Kanslibyrån
FIB:6037

(Sapojnicov Pavlo)

JD(K) 1956 nov 30

97 Семичев
Владимир

- SUK Passbyrån
F2A:469

(Semitschoff
Vladimir)

-

98 Сибирцев
Леонид

- SUK Passbyrån
F2A:470

(Sibirzeff Leonid)

JD(K) 1932 dec 2

99 Синегуб
Алексей

- SUK Passbyrån
F2A:474

(Sinegube Alexis)

SUK Kanslibyrån
FIB:6205

(Sinegube Alexis)

-

100 Снопков SUK Kanslibyrån DIB - -
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Александр (Snopkoff Alexander)

101 Снопкова Мария SUK Kanslibyrån DIA:86

(Snopkoff Maria)

SUK Kanslibyrån
FIB:2323

(Snopkoff Maria)

JD(K) 1949 feb 25

102 Соколовский
Сергей

- SUK Passbyrån
F2BA:411

(Socolowsky Serge)

SUK Kanslibyrån
FIB:2325

(Socolowsky Serge)

-

103 Соловьев
Николай

SUK Kanslibyrån DIB

(Solovjeff Nokolai)

- JD(K) 1925 dec 11

104 Спесивцев
Павел

SUK Kanslibyrån DIB
(Spessivzeff Paul)

- JD(K) 1923 jul 5

105 Сташевский
Александр

SUK Passbyrån

(Stachewsky Alexander)

- -

106 Сташевский
Владимир

SUK Kanslibyrån DIA:87

(Stachevsky Vladimir)

SUK Kanslibyrån
FIB:2347

(Stachewsky
Vladimir)

-

107 Тимченко
Стефан

- SUK Passbyrån
F2A:526

(Timtchenko Stefan)

SUK Kanslibyrån
FIB:2519

(Timtchenko Stefan)

JD(K) 1947 mrs 14

108 Титов Петр - SUK Kanslibyrån
FIAC:20959

(Tittow Peter)

-

109 Тропинин
Василий

SUK Kanslibyrån DIB

(Tropinin Wasili)

Statens Polisbyrе
(SP) E8A:42

(Tropinin Wasili)

-

110 Устинов Михаил - - JD(K) 1954 maj 14
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111 Фастовская
Пелагия

- SUK Passbyrån
F2A:98

(Fastovsky Pelagie)

JD(K) 1932 jun 3

112 Федоров
Никанор

- SUK Passbyrån
F2A:98

(Fedoroff Nicanor)

-

113 Федько Полина - SUK Kanslibyrån
FIB:3618

(Fedko Pauline)

-

114 Федько Семен - SUK Kanslibyrån
FIB:544

(Fedko Simeon)

-

115 Филиппов
Сергей

SUK Kanslibyrån DIA:19

(Filipoff Sergej)

- -

116 Фокина Мария - SUK Passbyrån
F2A:105

(Fokina Maria)

JD(K) 1937 jan 8

117 Фомин Герман SUK Kanslibyrån DIB

(Fomin Herman)

- JD(K) 1921 sep 23

118 Фомин Кузьма SUK Kanslibyrån DIA:20

(Fеmin Kosma)

SUK Kanslibyrån
FIB:6919

(Fеmin Kosma)

-

119 Фомин Макс SUK Kanslibyrån DIA:20

(Fomin Max)

SUK Kanslibyrån
FIB:572

(Fomin Max)

-

120 Форостовский
Павел

SUK Kanslibyrån DIA:20

(Forostovsky Paul)

- -

121 Хандамирова
Маргарита

SUK Kanslibyrån DIA:43

(Khandamiroff Marguerite)

SUK Kanslibyrån
FIB:4497

(Khandamiroff
Margareta)

JD(K) 1965 okt 8

122 Хандамирова
София

SUK Kanslibyrån DIA:43

(Khandamiroff Sophie)

SUK Kanslibyrån
FIB:1163

-
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(Khandamiroff
Sophie)

123 Хохлов Василий SUK Kanslibyrån DIB

(Chochloff Wasily)

- JD(K) 1928 feb 3

124 Хохлов Иван SUK Kanslibyrån DIB

(Chochloff Ivan)

- -

125 Хохлова Ольга SUK Kanslibyrån DIB

(Chochloff Olga)

- -

126 Цион Сергей SUK Kanslibyrån DIA:13

(Cyon Sergius)

SUK Passbyrån DI, 676112

(Cyon Sergius)

SUK Kanslibyrån
FIB:338

(Cyon Sergius)

-

127 Шишкин Матвей - SUK Passbyrån
F2A:454

(Schischkin Matvey)

JD(K) 1930 feb 7

JD(K) 1932 jun 3

128 Энгельгардт
Надежда

SUK Kanslibyrån DIA:17

(Engelhardt Nadeseda)

SUK Kanslibyrån
FIB:4549

(Engelhardt Nadine)

-

129 Энгельгардт
Петр

SUK Kanslibyrån DIA:17

(Engelhardt Peter)

SUK Passbyrån
FIABB:7 (000915)

(Engelhardt Peter)

-

130 Юдин
Александр

- - JD(K) 1936 maj 22

131 Юдин Петр - SUK Passbyrån
F2A:221

(Judin Petr)

-