ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию Боровской Анны Александровны на тему «Русская эмиграция в Швеции: проблемы взаимоотношений диаспоры, государства и общества (1918–1940)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история.

Актуальность темы диссертации связана с проблемой научного обеспечения современной внешней политики Российской Федерации в области сотрудничества с соотечественниками, оказавшимися за рубежом. Потребности такого сотрудничества вытекают из конституционных обязательств российского государства, направленных на дипломатическое обеспечение защиты прав граждан страны, находящихся в зарубежных поездках, а также оказание помощи и поддержки россиянам в силу различных обстоятельств, эмигрировавших из России в различные исторические эпохи или оказавшихся в новых независимых государствах в следствие распада СССР. Такое сотрудничество предполагает наличие культурной и гуманитарной составляющей во внешней политике государства, которое неоднократно констатировалось в речах высших должностных руководителей Российской Федерации на протяжении с начала нашего века. Нельзя забывать, что за границей в короткие сроки не по своей воле оказались миллионы наших соотечественников, поэтому и политическая, и моральная ответственность за возникшие у них проблемы не может быть снята с российского государства. Для выработки и реализации политики в этой области необходимо обеспечить необходимым аналитическим материалом. Изучение проблем эмиграции россиян требует, как повседневного анализа ситуации, так и исторических исследований для овладения опытом разрешения существующих проблем, да и природы самого явления. Актуальность диссертации Анны Александровны определяется тем, что в качестве самостоятельного исследования предмет её работы еще не был представлен в системе научных знаний. Тем самым автор заполнила имеющуюся лакуну. Диссертация А.А. Боровской позволяет дополнить отечественную историографию о Швеции и русской эмиграции 20- 30-х гг. прошлого века в соответствующей отрасли науки. Её целью является выявление характерных черт, присущих шведскому государству и обществу в их отношении к русской послереволюционной эмиграции.

Научная новизна диссертации А.А. Боровской не вызывает сомнения. Впервые предпринята попытка комплексно исследовать отношение шведского государства и общества к русской иммиграции в Швеции в исследуемый период на основе широкого круга материалов органов государственной власти, почерпнутых из личных дел русских иммигрантов в Швеции. Это позволило исследовать не только политические и социальные фак-

09/2-81 от 02.10.2014

торы, но личностные аспекты положения русской диаспоры в Швеции, что явилось безусловной новеллой автора. Многие из этих документов впервые введены в научный оборот.

Структура работы позволяет представить исследование общей проблемы в рамках нескольких последовательно представленных самостоятельных сюжетов. Сначала автор анализирует особенности иммиграционной политики шведского государства с начала XX века и до конца 30-х годов, пытаясь выявить корреляцию этой политики в связи с различными периодами русской эмиграции. А.А. Боровская указала на важные факторы, под влиянием которых происходило формулирование требований к миграционной политике Швеции: ограниченность ресурсов северной страны, проблемы рынка труда, опасения, связанные с мировыми катаклизмами, воздействие политики великих держав. Все они предопределили ужесточение миграционной политики Швеции после окончания Первой мировой войны, которая усугубилась революционными событиями и гражданской войной в России. Автор убедительно показала, что иммиграционная политика Швеции диктовалась потребностями внешней и внутренней государства, а не характерными особенностями этапов русской эмиграции. Представляется, что, точно анализируя различные факторы, которые оказывали воздействие на выработку соответствующего курса шведского правительства, автор все же несколько выпячивает роль русского фактора.

Во второй части работы А.А. Боровская анализирует отношение шведского правительства и шведского общества к русским беженцам в период между двумя мировыми войнами. Автору удалось на основе документальных данных представить нелицеприятную картину отношения шведского общества к иностранцам через призму отношения к иммигрантам из России, указывая на основе документальных данных и на расизм, и на ксенофобию, и на антисемитизм проявлявшиеся в общественном сознании Швеции по отношению к иностранцам. Автор подробно показала, что стремление русской эмиграции устроить политические «разборки» между собой в Швеции еще более усугубили проблему. При этом автору удалось преодолеть антиисторизм в нравственной оценке этого явления, демонстрируемый зачастую в современной публицистике. Тем более, что в целом Швеция удержалась от проявления подобных настроений в политике государства и удержалась от союзнических отношений с Германией, да и во второй половине 30-х годов шведское общество критически отнеслось к расистской практике нацистского государства и в Швеции не сформировалось «пятой колонны», как это было в некоторых странах Северной Европы.

В последней главе диссертации автор исследовала положение дел в русской диаспоре Швеции, её взаимодействие со шведским обществом на общественном и личностном

уровне. Здесь автору удалось исследовать только деятельность русских иммигрантов Стокгольме, где была сосредоточена, хотя и наиболее активная, но все же десятая часть русскоязычного населения Швеции. Автор объяснила это разбросанностью и плохой организацией русских в шведской провинции. Безусловной проблемой явилось отсутствие необходимой источниковой базы по изучению положения русских в провинции. Интересным представляется, что на уровне межличностных отношений указанные выше негативные стороны шведского общественного мнения практически не проявились. Наверное, эта загадка требует дополнительного исследования либо самого шведского общества, либо той его части, которая поддерживала отношения с русской иммиграцией. В частности, автор, на наш взгляд, не уделила должного внимания изучению отношения членов королевской семьи к русской послереволюционной иммиграции в Швецию, хотя факты такого внимания в диссертации приведены.

Хронологические рамки исследования охватывают период между двумя мировыми войнами, что вполне оправдано, но и требует соответствующего подхода к проблематике исследования. Так, на наш взгляд, целесообразно было бы в рамках темы больше внимания уделить внешнеполитическим аспектам проблемы, влиянию на государственную политику международной обстановки и отношениям Швеции с Германией, Великобританией и СССР, от которых во многом зависела международная безопасность в регионе Северной Европы. Автор предпочла сосредоточиться на факторах, которые обеспечивали отношение к русским беженцам исключительно в узком плане. А в этом случае для того, чтобы выявить специфику иммиграционной политики и сделать необходимые выводы, ей приходилось постоянно выходить за хронологические рамки исследования.

Исследование А.А. Боровской основано на использовании широкого круга исторических исследований отечественных и шведский авторов, которые в том или ином отношении затрагивают круг проблем, связанных с русской иммиграцией в Швеции. Диссертация содержит обширный и грамотный историографический обзор научной литературы.

Безусловно, сильной стороной диссертационного исследования А.А. Боровской использование значительной источниковой базы. Автор привлекла материалы 11 фондов из 4 архивов, в том числе восьми фондов двух шведских архивов. Среди них законодательные акты Швеции, директивы МИДа, Министерства юстиции, переписка чиновников МИДа и других органов государственного управления, личные дела русских иммигрантов, хранящиеся в шведских государственных архивах. Автору удалось получить доступ к части материалов архива Свято-Преображенского храма в Стокгольме, содержащих данные о прихожанах храма и попытках оказать гуманитарную помощь русским беженцам в Швеции, использованы материалы о транзите русских военнопленных через Швецию, со-

держатся в ГАРФ и РГВИА. Привлечены также материалы периодической печати Швеции и мемуары, сборники воспоминаний. Особо надо отметить трудоемкую обработку автором личных досье русских иммигрантов из государственного архива Швеции, умение работать с документальными источниками и грамотно их интерпретировать. Это свидетельствует о высокой научной культуре автора диссертации.

В целом Анна Александровна Боровская подготовила оригинальное научное исследование, раскрывающее важную научную проблему.

Вместе с тем хотелось бы высказать некоторые замечания и пожелания по поводу рецензируемого сочинения:

1. Миграционная политика любого государства зависит от многих факторов, но в том числе и от внешней политики государства. Подробный комплексный анализ такой политики невозможен без учета внешнеполитического фактора. Его влияние велико и на отношение общества к представителям тех или иных стран и иммигрантам. Автор в первой главе диссертации указывает, что в Швеции накануне Первой мировой войны были сильны антирусские настроения. Это не удивительно, т.к. в те годы Швеция имела широкие связи с Германией в различных областях, влияние этих связей находило свое отражение и в общественном сознании Швеции. В межвоенный период происходил процесс перегруппировки сил на европейском театре будущих военных действий Второй мировой войны. Естественно, что Швеция, стремившаяся обеспечить собственную безопасность не могла не реагировать на эти изменения, а, следовательно, внешнеполитический фактор влиял на настроения в обществе и на политику государства. Тем более, что в своей внешней политике СССР обращал внимание на многомиллионную русскую эмиграцию и требовал от дипломатических представительств ограничить её возможное влияние на общественное мнение. Известная публикация документов внешней политики СССР дает возможность предметно рассмотреть такую возможность оказания влияния на шведское отношение к русской диаспоре. Наконец, в шведском общественном мнении на протяжении всего периода возникала дискуссия об отношении к происходящему в СССР. Он давал для этого многочисленные положительные и отрицательные поводы. В эти дискуссии должна бы была включаться в той или иной мере русская диаспора. Однако сведений на этот счет в работе нет за исключением послереволюционного периода. На наш взгляд проблема внешнеполитического фактора требует более внимательного исследования в тексте диссертации. Возможно необходим был бы соответствующий самостоятельный сюжет.

2. Важным элементом отношения к русским иммигрантам в мире было отношение к русской культуре. В Швеции также интересовались русской культурой, как классической, так и советской. Наверное, этот фактор тоже имел значение для формирования отношения в Швеции к русским. Сама русская диаспора, наверняка, проявляла интерес к отечественной культуре. Известно, что Советское государство проводило довольно активную политику по продвижению за рубежом русской и советской культуры. Более того СССР стремился убедить мировое общественное мнение в том, что именно он является наследником великой русской культуры. Во второй половине 30-х гг. советские общества культурных связей с заграницей провели культурные мероприятия, направленные на то, чтобы показать, что русская классическая культура была революционно-демократической, а не монархической. В качестве повода было использовано столетие со дня смерти А.С. Пушкина. Были опубликованы расшифрованные рукописи его сочинений, отражавшие это положение. В том числе в Швеции были проведены довольно широкие мероприятия по этому поводу. Новая трактовка русской культуры получила положительный отклик в мировой общественном мнении, в том числе в Швеции. В 1938 г. в шведском прокате был представлен советский фильм «Петр I», получивший гран-при Всемирной выставки 1937 г. в Париже. Демонстрация фильма получила широкий отклик в шведской прессе. В это время переводы советской литературы в Швеции вышли на второе место после литературы на английском языке, обогнав переводы с немецкого. В это же время экскурсии шведов в СССР стали более многочисленными, чем в Германию. Успехи индустриализации и культурного строительства в СССР вызвали повышенный интерес в среде русской эмиграции в 30-е гг. Об этом написал в своем отчете академик Н.С. Державин, посетивший Балканы и Чехословакию в это время. Представляется, что подобные события не могли не получить отклик в русской диаспоре и в отношении к ней в шведском обществе. Наверное, эта проблема также требует специального исследования.

3. В качестве рекомендации можно было бы предложить автору познакомиться с документа фонда Всесоюзного общества культурных связей с заграницей. В нем содержатся отчеты уполномоченного ВОКС в Швеции об общественных настроениях в Швеции относительно СССР и советской культуры. Достаточно объективно отражающие периоды подъема и спада такого интереса. Сомнению может быть подвержена интерпретация причин таких колебаний в Швеции, но это не отменяет самого факта дискретности процесса. Всё это мо-

жет поставить на обсуждение вопрос, почему она не проявлялась в отношении шведского общества к русской диаспоре, т.к. диссертация убеждает, что в отношении к русской эмиграции никаких сдвигов не происходило в исследуемый период.

Высказанные замечания и пожелания не отменяют весьма положительной оценки диссертационного исследования Анны Александровны Боровской.

Основные положения диссертации отражены в публикациях автора сочинения в изданиях из перечня, утвержденного Минобрнауки РФ.

Диссертация Анны Александровны Боровской на тему «Русская эмиграция в Швеции: проблемы взаимоотношений диаспоры, государства и общества (1918–1940)» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 1 сентября 2016 года № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Анна Александровна Боровская заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история.

Председатель диссертационного совета,
доктор исторических наук, профессор,
профессор с возложением обязанностей
заведующего кафедрой международных
гуманитарных связей

В.И. Фокин

30.09.2017